
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 314 del 30/09/2021    

Repertorio Generale n. 1129  del 30/09/2021 

Oggetto:  DPCM  17.07.2020  N.  36.  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE SOCIALI. DETERMINA A CONTRARRE. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 314 del 30/09/2021  

Oggetto:  DPCM  17.07.2020  N.  36.  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE SOCIALI. DETERMINA A CONTRARRE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:

 in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della Legge 27 Dicembre 2019, n. 160, per 
ciascuno degli  anni  dal  2020 al  2023,  sono assegnati  dei  contributi  per  investimenti  in 
infrastrutture  sociali  ai  Comuni  situati  nel  territorio  delle  Regioni  Abruzzo,  Basilicata, 
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di 
euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della  
legge 27 Dicembre 2013, n. 147;

 con Deliberazione della  Giunta Comunale n.  255 del  28/09/2021, si è  preso atto che,  in 
applicazione del DPCM del 17/07/2020, al Comune di Taormina (ME) è stato assegnato un 
contributo di  € 45.743,13 rispettivamente per gli anni 2020, 2021, 2022 e 2023 ed è stato 
individuato come  intervento  la  “realizzazione  di  un’area  attrezzata  per    il  benessere   
psicofisico, con particolare riguardo ai bambini e alla terza età, presso il “Parco Trevelyan” 
– Taormina centro  .  .

 con la sopracitata Delibera è stata assegnata al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 
la  predetta  somma che trova imputazione al  Capitolo  di  spesa  n.09052.02.00905203 del 
redigendo Bilancio 2021-23  – pren./imp. n. 9586/2021.

VISTO 

copia informatica per consultazione



 il D.P.C.M. n. 36 del 17/07/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 2 ottobre 
2020,  che  stabilisce  le  modalità  di  assegnazione  dei  contributi  per  investimenti  in 
Infrastrutture Sociali ai Comuni, nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero 
delle somme non utilizzate.

DATO ATTO 

 che al Comune di Taormina (ME), n relazione alla dimensione demografica dell'Ente, è stato 
assegnato un contributo di € 45.743,13 per ciascuno dei quattro anni, dal 2020 al 2023;

 che il Comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro:

 a) nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 
2020;

 b) il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2020, 
2021, 2022 e 2023;

 che  il  Comune  beneficiario  del  contributo  può  finanziare  uno  o  più  lavori  pubblici  in 
infrastrutture sociali, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da 
altri soggetti.

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende utilizzare le risorse in oggetto per realizzare 
il seguente intervento:

 realizzazione  di  un’area  attrezzata  per    il  benessere  psicofisico,  con  particolare   
riguardo ai bambini e alla terza età, presso il “Parco Trevelyan” – Taormina centro  .  

VISTI:
il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267;
il vigente Regolamento di contabilità;
lo Statuto dell’Ente;
il D.P.C.M. n. 36 del 17/07/2020; 
la delibera della Giunta  Comunale n. 255 del 28.09.2021;
il CIG ZC93342ABB;
il CUP E89J21011930005.

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati: 

1. di accertare nella parte entrata del redigendo bilancio 2021/2023, la somma di € 45.743,13, 
assegnata al Comune di Taormina con  DPCM del 17/07/2020, che trova imputazione al 
codice di entrata al Capitolo n. 40200.01.42000106;

2. di dare espressamente atto che trattasi di somme vincolate con specifica destinazione;

3. di  prenotare  tale  somma,  alla  Missione  9,  Programma  5,  Tit.  II,  Macroaggregato  2, 
Cap.09052.02.00905203; 

copia informatica per consultazione



4. di procedere, con successivo provvedimento all’impegno della spesa a seguito obbligazioni 
giuridicamente  perfezionate, ai sensi dell’art 183 c.1 del D.Lg 267100, considerato che 
l’erogazione  del  contributo  statale  avverrà  nei  limiti  e  secondo  le  modalità  previste 
dall’art.5 del DPCM del 17/07/2020;

5. dare atto che il pagamento dovrà essere subordinato all’effettivo accredito delle somme da 
parte dello Stato;

6. di  demandare  al  Responsabile  del  Procedimento  ogni  adempimento  di  carattere 
gestionale  relativo  alla  rendicontazione   del  contributo al  Ministero  per l’accredito 
delle somme assegnate;

7. di dare atto ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, che la presente determinazione sarà  
pubblicata  a  cura  del  committente,  nella  sezione   “amministrazione  trasparente” 
sezione  “bandi  di  gara  e  contratti”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 
Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33;

8. di trasmettere il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per il prescritto 
visto  di   regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  del  D.Lgs.  18 
agosto 2000 n. 267.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 314 del 30/09/2021

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     DPCM 17.07.2020 N. 36. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI 
INFRASTRUTTURE SOCIALI. DETERMINA A CONTRARRE. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 45.743,13 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

E/U Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

E
U

4200.01.42000106
09052.02.00905203

45.743,13
45.743,13

228/2021
1108/2021

30/09/2021
30/09/2021

2021
2021

Taormina , 30/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


